上海市市场监督管理局文件

沪市监办发〔2024〕30号

上海市市场监督管理局关于印发

《2024年度行政规范性文件制定计划》的通知

市局机关各处室，市局执法总队、机场分局：

根据《上海市行政规范性文件管理规定》《上海市行政规范性文件管理实施办法》及《上海市市场监督管理局行政规范性文件制定程序规定》的有关要求，为及时、规范地开展行政规范性文件立、改、废工作，严格控制行政规范性文件数量，切实强化市局行政规范性文件制定工作的规范性和计划性，为推进市场监管领域各项工作提供坚实有力的法治保障，市局编制了《2024年度行政规范性文件制定计划》。

该计划于2024年1月8日经市局局长办公会审议通过，明确本年度市局计划开展的行政规范性文件制（修）订、延续及废止项目共23项（其中制订项目10件、修订项目10件、延续项目1件、废止项目2件），另有4件行政规范性文件到期失效。请相关责任处室根据有关规定和计划要求，抓紧开展起草制定工作。

特此通知。

上海市市场监督管理局

2024年1月29日

（此件公开发布）

2024年度行政规范性文件制定计划

	序号
	项目名称
	拟提交合法性审核时间
	责任处室
	备注

	一、制订项目

	1
	《上海市市场监督管理行政处罚简易程序适用规定》
	2024年

4月
	反不正当竞争处

	2
	《上海市乙类特种设备检验机构核准细则》
	2024年

5月
	特种设备安全监察处

	3
	《上海市媒体广告发布单位广告信用分级评价和分类监管办法》
	2024年

6月
	广告监督管理处

	4
	《上海市产品质量检验检测中心建设管理办法》
	2024年

9月
	认可与检验检测监督管理处

	5
	《上海市企业名称争议裁决实施办法》
	2024年

10月
	登记注册处

	6
	《上海市智慧电梯信息管理办法》
	2024年

11月
	特种设备安全监察处

	7
	《关于撤销公司虚假登记实施办法》
	2024年

12月
	登记注册处

	8
	《上海市食品销售风险分级管理办法》
	2024年

12月
	食品经营安全监督管理处

	9
	《上海市食品经营许可和备案管理实施办法》
	2024年

6月
	食品经营安全监督管理处

	10
	《关于全面深化“双随机、一公开”监管的实施意见》
	2024年

12月
	信用监督管理处

	二、修订项目

	1
	《上海市人民政府贯彻〈国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见〉的实施意见》
	2024年

3月
	信用监督管理处
	市政府文件

	2
	《上海市小型餐饮服务提供者临时备案监督管理办法》
	2024年

9月
	食品安全协调处
	市政府文件

	3
	《上海市企业产品标准自我声明公开和监督管理办法》
	2024年

9月
	标准创新发展处

	4
	《上海市实施〈团体标准管理规定〉办法》
	2024年

9月
	标准创新发展处

	5
	《关于明确本市可能产生不良影响的户外广告具体范围的通知》
	2024年

9月
	广告监督管理处

	7
	《上海市企业登记档案查阅办法》
	2024年

10月
	办公室、市局信息应用研究中心

	7
	《上海市地方标准化技术委员会管理办法》
	2024年

11月
	标准技术管理处

	8
	《上海市工业产品生产许可管理实施办法》
	2024年

12月
	产品质量安全

监督管理处

	9
	《上海市培训机构线索移交与执法协作办法》
	2024年

12月
	执法稽查处

	10
	《上海市企业住所登记管理办法》
	2024年

12月
	登记注册处
	市政府文件

	三、延续项目

	1
	《上海市食品贮存、运输服务经营者备案管理办法》
	2024年

12月
	食品经营安全监督管理处

	四、废止项目

	1
	《上海市连锁食品经营许可便利化管理办法（试行）》
	2024年

7月
	食品经营安全监督管理处

	2
	《关于疫情防控期间认定哄抬价格违法行为的指导意见》
	2024年

12月
	反垄断和价格监督检查办公室

	五、到期失效项目

	1
	《关于延长上海市市场监督管理局关于印发〈上海市酒类商品经营许可和管理办法（试行）〉的通知的通知》

	食品经营安全监督管理处
	2024年3月31日到期

	2
	《上海市市场监督管理局　上海市公安局　国家税务总局上海市税务局　上海市人力资源和社会保障局　上海市公积金管理中心　中国人民银行上海分行关于全面深化开办企业便利化改革的意见》

	登记注册处
	2024年12月30日到期

	3
	《上海市市场监督管理局　上海市农业农村委员会关于延长〈上海市市场监督管理局　上海市农业农村委员会关于本市农村社区股份合作社办理登记有关问题的通知〉有效期的通知》

	登记注册处
	2024年12月31日到期

	4
	《上海市市场监督管理局关于延长〈上海市市场监督管理局支持众创空间发展的意见〉有效期的通知》

	登记注册处
	2024年12月31日到期

抄送：市政府办公厅。
上海市市场监督管理局办公室               2024年1月30日印发

— 4 —

— 1 —